
 

Delibera della Giunta Regionale n. 750 del 29/12/2011

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 3 Programmazione interventi di protezione civile sul territorio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONTRATTO D'APPALTO REP. N. 14175/2009: "AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI

MANUTENZIONE DELLA RETE DI MONITORAGGIO METEOPLUVIOIDROMETRICO IN

TEMPO REALE DEL CENTRO FUNZIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE REGIONALE"

(PROC. 567/08 -  C.I .G.:0155417E26 -  CODICE CUP: B22D08000130002).

CORRISPETTIVO D'APPALTO, ANNUALITA' 2011. PRELEVAMENTO DAL FONDO DI

RISERVA PER LE SPESE OBBLIGATORIE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai Settori e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dai D irigenti di Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che:  

a) In attuazione del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 30 giugno 2005, n. 299, con il 
quale è stato approvato e adottato in Campania, ai sensi e per gli effetti della Direttiva del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2004 e s.m.i., il Sistema di allertamento 
regionale per il rischio idrogeologico e idraulico ai fini di protezione civile, il Centro Funzionale 
Decentrato della Campania, individuato, con lo stesso D.P.G.R. n. 299/2005, nel Servizio 04 
“Centro Funzionale per la previsione meteorologica e il monitoraggio meteopluvioidrometrico e 
delle frane” del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio, assolve, con 
modalità H24, ai cogenti compiti di previsione meteorologica e monitoraggio in tempo reale delle 
criticità attese e/o in atto sul territorio regionale, derivanti da eventi meteorologici avversi, 
dovendo, altresì, provvedere all’adozione degli eventuali avvisi regionali di avverse condizioni 
meteo e di criticità idrogeologica e idraulica, aventi validità ad ogni effetto di legge sul territorio 
regionale, in forza dell’autonomia decisionale e operativa, conseguita dallo stesso Centro 
Funzionale, in data 31 agosto 2005, in esito all’intesa istituzionale perfezionata con il 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

b) Per assicurare tali compiti, il Centro Funzionale assicura le necessarie attività attraverso 
l’esercizio di una rete di monitoraggio meteopluvioidrometrico in tempo reale, con trasmissione in 
ponte radio troposferico al centro di controllo del Centro Funzionale dei dati rilevati dai sensori 
delle stazioni periferiche automatiche installate su tutto il territorio regionale e sui territori delle 
regioni contermini, ricadenti nei bacini idrografici di competenza regionale; 

c) L’efficienza e l’esercizio senza soluzione di continuità della rete sono assicurati da servizi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria, da conseguire attraverso prestazioni di alto contenuto 
specialistico, rese anche con modalità H24 e affidate, per l’esecuzione attraverso apposito 
contratto d’appalto, ad un soggetto esterno alla Regione, individuato a seguito di procedura 
aperta ex art. 54 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

d) In relazione allo status quo, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 574 del 04 aprile 2008 è 
stata autorizzata l’indizione della gara d’appalto per l’affidamento del servizio di manutenzione 
della rete, per un periodo di durata pari ad anni cinque, con eventuale rinnovo per un ulteriore 
periodo di durata pari ad anni quattro, ed è stata contestualmente autorizzata la spesa di € 
5.015.650,49, per la realizzazione del progetto del servizio, predisposto dal Settore 
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio e da porre a base dell’appalto; 

e) Con la stessa Deliberazione n. 574/2008 il dirigente del Settore Programmazione Interventi di 
Protezione Civile sul territorio è stato incaricato di provvedere, ai sensi dell’art. 33 comma 5 della 
L.R. 7/2002, all’adozione dell’impegno della spesa di € 557.294,50, pari al corrispettivo massimo 
presunto per la prima annualità dell’appalto, facendone gravare gli oneri sul cap. di spesa n. 
1148 – U.P.B. 1.1.1. del bilancio gestionale regionale, rinviando l’adozione degli impegni di spesa 
relativi alle successive annualità dell’appalto, previa rimodulazione del quadro di spesa definitivo, 
determinato a seguito delle risultanze della gara d’appalto da esperire e facendone gravare gli 
oneri, ai sensi dell’art. 8 comma 3 della L.R. 7/2002, sul capitolo di spesa 1148 del bilancio 
gestionale regionale, corrispondente al cap. di spesa n. 1148 – U.P.B. 1.1.1 del bilancio 
approvato per l’esercizio finanziario 2008; 

f) A seguito dell’espletamento delle procedure di gara e dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto 
(Decreto Dirigenziale n. 410 del 29 dicembre 2008), in data 12 maggio 2009 è stato firmato il 
contratto, con decorrenza 01 gennaio 2009 e scadenza al 31 dicembre 2013, per l’affidamento 
del servizio, rep. n. 14175 del 12 maggio 2009, per l’importo complessivo di € 2.640.540,00 I.V.A. 
inclusa, di cui € 2.200.450,00  I.V.A. esclusa per servizi in progetto e € 440.090,00 per I.V.A. al 
20 % sui servizi; 

g) In attuazione, del disposto di cui alla deliberazione n. 574/2008, il Dirigente del Settore, con 
appositi decreti monocratici, ha provveduto all’assunzione degli impegni di spesa, relativi alle 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2012



 

 

 
 

prime due annualità del contratto, relative rispettivamente agli anni 2009 e 2010, con imputazione 
della spesa sui rispettivi bilanci gestionali regionali; 

RILEVATO che: 
a) Il Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio deve procedere, entro la 

fine del corrente esercizio finanziario, in ottemperanza del disposto di cui al citato art. 8, comma 
3 della L.R. 7/2002, all’assunzione dell’impegno di spesa necessario a far fronte agli oneri 
derivanti dall’esecuzione della terza annualità (2011) del contratto stipulato; 

b) Ai sensi del contratto stipulato, il pagamento del corrispettivo alla Società appaltatrice deve 
essere corrisposto in due rate semestrali, previa redazione di apposito SAL da parte della 
Direzione Lavori ed emissione del relativo certificato di pagamento da parte del Responsabile del 
Procedimento; 

c) Con riferimento alla corrente annualità, a seguito della conclusione delle procedure tecniche e 
amministrative inerenti alla contabilizzazione delle prestazioni effettivamente rese dalla Società 
appaltatrice nel primo semestre del corrente anno 2011, risulta essere stato emesso il certificato 
di pagamento dell’importo di € 311.062,50, relativo al primo SAL dell’annualità 2011 del servizio 
ed emessa, dalla Società appaltatrice, nei termini e con le modalità previste in contratto, apposita 
fattura, in data 31 luglio 2011, per pari importo di € 311.062,50; 

d) Allo stato, il Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio, a causa 
dell’insufficienza delle risorse appostate sul predetto cap. di spesa 1148 dell’U.P.B. 1.1.1. non ha 
provveduto all’assunzione dell’impegno della spesa relativa all’annualità 2011 del contratto 
vigente, quantificato in complessivi € 690.000,00, I.V.A. compresa, così come rideterminato in 
seguito all’intervenuta estensione delle prestazioni del servizio ad ulteriori stazioni e ripetitori 
della rete, in conformità a quanto previsto dall’art. 8 del contratto d’appalto rep. n. 14175/2009, 
che dà la facoltà all’Amministrazione di inserire, agli stessi prezzi e condizioni di quelle oggetto 
del contratto stipulato, nuove apparecchiature, realizzate con nuovi progetti e/o acquisite nella 
rete di monitoraggio in esercizio e di tipologia e caratteristiche identiche a quelle oggetto di 
appalto; 

CONSIDERATO che: 
a) La spesa oggetto del presente provvedimento deriva da obbligazioni perfette ai sensi di legge ed 

ha natura di spesa obbligatoria ai sensi della L.R. 30 aprile 2002, n. 7, art. 17, comma 2, lettera 
c) potendo, altresì, per gli elementi di fatto e di diritto in fattispecie, urgente e indifferibile, atteso il 
maggior onere economico derivante per l’Amministrazione dal pagamento di eventuali spese 
connesse ad atti giudiziari di natura ingiuntiva, nonché dall’eventuale attivazione del 
procedimento di debito fuori bilancio, consequenziale alla mancata copertura finanziaria 
dell’obbligazione contratta; 

b) E’ necessario, pertanto, dotare il capitolo di spesa 1148, delle risorse necessarie a garantire 
l’assunzione del predetto impegno di spesa di importo pari a € 690.000,00; 

c) Il cap. 1148 dell’U.P.B. 1.1.1., allo stato, non presenta la disponibilità necessaria all’assunzione 
del predetto impegno di spesa; 

d) È necessario prevedere sul capitolo 1148 un’ulteriore spesa, presuntivamente quantificata in € 
20.000,00, necessaria per l’impegno e la liquidazione degli oneri extra-contrattuali, sostenuti 
dall’Amministrazione per interventi di manutenzione straordinaria, effettuati sulla rete di 
monitoraggio per il ripristino del funzionamento degli apparati ed esclusi dall’applicazione del 
contratto in quanto riconducibili ad avarie e/o danneggiamenti causati da atti dolosi; 

e) È necessario, pertanto, incrementare, in termini di competenza e cassa, lo stanziamento del 
capitolo di spesa 1148 dell’U.P.B. 1.1.1. dell’importo di € 710.000,00; 

RAVVISATO che: 
a) Ai fini dell’appostamento sul predetto capitolo delle risorse necessarie non risulta possibile, in 

base alla situazione attuale dei capitoli di spesa della pertinente U.P.B., procedere alla variazione 
compensativa di cui all’art. 29, comma 9, lettera b) della L.R. n. 7/2002; 

b) Risulta, pertanto, necessario ricorrere, in applicazione dell’art. 29, comma 4, lettera b), della L.R. 
n. 7/2002, al prelievo delle risorse necessarie dal fondo spese obbligatorie – Capitolo di spesa 
1000 dell’U.P.B. 7.28.64; 

RITENUTO, pertanto, necessario: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2012



 

 

 
 

a) per quanto riportato nella narrativa che precede, garantire l’assolvimento degli obblighi 
contrattuali derivanti dalla stipula del contratto rep. n. 14175/2009, nei termini e con le modalità di 
cui al presente provvedimento; 

b) garantire, altresì, l’assolvimento degli ulteriori obblighi derivanti dal pagamento delle prestazioni 
extra-contrattuali, effettuate per il ripristino di funzionamento degli apparati della rete a seguito di 
avarie e/o danneggiamenti causati da atti dolosi; 

c) dover provvedere all’incremento dello stanziamento, in termini di competenza e cassa, del 
capitolo di spesa 1148 dell’U.P.B. 1.1.1. dell’importo di € 710.000,00, mediante il prelievo,  ai 
sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b) della L. R. n. 7/2002, dalla U.P.B. di spesa 7.28.64 
denominata “Fondo di riserva per spese obbligatorie” iscritta nel bilancio per l’esercizio 
finanziario 2011 e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1000 denominato “Fondo per spese 
obbligatorie” del bilancio gestionale 2011; 

VISTI: 
a) la legge regionale 30/04/2002, n. 7; 
b) la legge regionale n. 4 del 15/03/2011, pubblicata sul BURC n. 18 del 16/03/2011, con la quale è 

stata approvata la legge finanziaria 2011; 
c) la legge regionale n. 5 del 15/03/2011, pubblicata sul BURC n. 18 del 18/03/2011, con la quale è 

stata approvato il Bilancio di Previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2011 ed il 
Bilancio Pluriennale per il triennio 2011-2013; 

d) la deliberazione di Giunta Regionale n. 157 del 18/04/2011 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Gestionale per l’anno 2011; 

e) la deliberazione di Giunta Regionale n. 290 del 21/06/2011 con la quale sono stati approvati gli 
obiettivi programmatici ai fini del Patto di Stabilità 2011; 

f) la deliberazione di Giunta Regionale n. 333 del 01/07/2011 con la quale è stato approvata la 
variazione al Bilancio Gestionale per l’anno 2011; 

g) la deliberazione di Giunta Regionale n. 423 del 04/08/2011 con la quale è stato approvata la 
seconda variazione al Bilancio Gestionale per l’anno 2011; 

h) la legge regionale n. 22 del 6 dicembre 2011, pubblicata sul BURC n. 75 del 07/12/2011, con la 
quale è stata approvata la seconda variazione al bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2011; 

i) la deliberazione di Giunta Regionale n. 719 del 06/12/2011 con la quale è stato approvata la 
variazione al Bilancio Gestionale per l’anno 2011, in applicazione della legge regionale n. 22 del 
06/12/2011; 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
Per quanto riportato in narrativa, da intendersi di seguito integralmente trascritto e confermato: 
 
1. di garantire l’assolvimento degli obblighi contrattuali derivanti dalla stipula del contratto rep. n. 14175 

del 12 maggio 2009, con decorrenza 01 gennaio 2009 e scadenza al 31 dicembre 2013, per 
l’affidamento del servizio di manutenzione della rete di monitoraggio meteopluvioidrometrico in 
tempo reale del Centro Funzionale della Protezione Civile Regionale, nonché degli ulteriori obblighi 
connessi alle prestazioni extra-contrattuali relative ad interventi di manutenzione straordinaria sulla 
rete, nei termini riportati in narrativa e di seguito riepilogati: 

a) oneri annualità 2011 del contratto: € 690.000,00; 
b) spese per interventi di manutenzione straordinaria, non ricompresi in contratto: € 20.000,00;  

2. di autorizzare a tal fine, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b) della L. R. n. 7/2002, il prelevamento 
in termini di competenza e cassa dell’importo di € 710.000,00 dalla U.P.B. di spesa 7.28.64 
denominata “Fondo di riserva per spese obbligatorie” iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 
2011, che presenta sufficiente disponibilità e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1000 denominato 
“Fondo per spese obbligatorie” del bilancio gestionale 2011, per reintegrare la dotazione di 
competenza e di cassa per € 710.000,00 della U.P.B. 1.1.1 del bilancio per il medesimo esercizio 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2012



 

 

 
 

finanziario e, ai fini gestionali, del capitolo di spesa 1148 del bilancio gestionale 2011, così come di 
seguito indicato: 

 

U.P.B. CAPITOLO DENOMINAZIONE 

INCREMENTO 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA E 

CASSA 

1.1.1 1148 

SPESE PER ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE IN 
ATTUAZIONE DI LEGISLAZIONE STATALE E REGIONALE: 
ATTIVITA' PROGETTUALE, SERVIZI DI INGEGNERIA ED 
INFORMATICI, ACQUISTO DI BENI MOBILI ED IMMOBILI. 
INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE DI 
BENI MOBILI ED IMMOBILI IN USO DI PROPRIETA'. 
REALIZZAZIONE , GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE RETI 
DI MONITORAGGIO, DI APPARATI DI TRASMISSIONE E DI 
IMPIANTI DI TELECOMUNICAZIONE E CANONI RELATVI, 
GESTIONE E MANUTENZIONE CALL-CENTER SISTEMA 
REGISTA, CANONI UTENZE TELEFONIA FISSA E MOBILE, 
UTENZE PER ATTIVITA' DI EMERGENZA, ACQUISTO 
CARBURANTE, BUONI PASTO E PRESTAZIONI DI LAVORO 
STRAORDINARIO DEL PERSONALE, ANCHE LSU, RESE IN 
CASO DI PREEMERGENZA O EMERGENZA 

€ 710.000,00 

TOTALE € 710.000,00 
 

3. di trasmettere la presente deliberazione: 
a) all’Area Generale di Coordinamento 08 – Bilancio, Ragioneria e Tributi; 
b) all’Area Generale di Coordinamento 05 – Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento e 

Protezione Civile; 
c) al Settore 01 – Formazione del Bilancio Pluriennale ed Annuale dell’A.G.C. 08; 
d) al Settore 02 – Gestione delle Entrate e della Spesa del Bilancio dell’A.G.C. 08; 
e) al Settore 03 – Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio dell’A.G.C. 05; 
f) al Tesoriere Regionale Banco di Napoli; 
g) al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. 7/2002; 
h) al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2012


	BURC n. 1 del  2 Gennaio 2012

